ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКОРОВСКОГО РАЙОНА

 от 12.09.2013

                                         №  95
пос. Новопокровский

Об утверждении ведомственной целевой Программы

«О развитии субъектов малого предпринимательства в Покровском сельском поселении на 2014 год»

В целях поддержки и развития малого предпринимательства на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» руководствуясь   пунктом   28 статьи   8   Устава   Покровского сельского   поселения, администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу «О развитии субъектов малого предпринимательства в Покровском сельском поселении на 2014 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                              В.В. Сидоров

                                                                                   Приложение

                                                                                    УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации ​​​​​​​​​​​​​​​​​​

 Покровского сельского поселения
                                                                        Новопокровского района

 от 12.,09.2013 года  № 95
Ведомственная целевая Программа

«О развитии субъектов малого предпринимательства в Покровском сельском поселении на 2014 год»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой Программы

«О развитии субъектов  малого предпринимательства в  Покровском сельском поселении на 2014 год»

	Наименование ведомственной целевой Программы
	Ведомственная целевая Программа «О  развитии субъектов  малого предпринимательства в Покровском сельском поселении на 2014 год»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года     № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Краснодарского края от 4 апреля      2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»;

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 04 июня 2012 года № 606 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2013-2017 годы»;

Устав Покровского сельского поселения

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Покровского сельского поселения

	Разработчик и координатор Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Обеспечение реализации целей и принципов развития малого предпринимательства в Покровском  сельском поселении

	Сроки и этапы реализации программы
	2014 год

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем расходов на выполнение мероприятий за счет средств местного бюджета составляет 1,0 тыс.рублей

	Индикаторы целей программы
	Количество субъектов малого предпринимательства 2013 год - 170 ед. 2014 г- 172 ед.
Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения 78 ед.;
Численность работников  2013 год- 275 чел; 2014 – 279 чел.

1. Характеристика проблемы и цель Программы
       Администрацией Покровского сельского поселения Новопокровского района ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя.

      Основными проблемами, препятствующими развитию малого предпринимательства  в Покровском сельском  поселении, являются:

- отсутствие стартового капитала и знаний  для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;
- недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;
-трудности при экспорте продукции субъектов малого предпринимательства;

-недостаточный спрос на продукцию субъектов малого предпринимательства;

-недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого предпринимательства.
       Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого предпринимательства в Покровском сельском поселении, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.     Число малых предприятий составляет 172 единиц.

Основной целью Программы является повышение темпов развития малого предпринимательства, социальной эффективности деятельности субъектов малого предпринимательства (рост численности работников занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников), обеспечение конкурентоспособности на внутреннем рынке.
2. Перечень и описание программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации

	Объем финансирования

(тыс.  руб.)
	Результат реализации мероприятия

	1. Взаимодействие со средствами массовой информации и пропаганда предпринимательской деятельности

	1.1.
	Тематические семинары и совещания по проблемам малого предпринимательства с привлечением соответствующих специалистов
	Проведение мероприятия по организации и проведению тематических семинаров и совещаний по проблемам малого предпринимательства с привлечением специалистов
	2014

год
	0
	Количество хозяйствующих субъектов по категории малые предприятия-всего 172 ед.

	1.2.
	Работа телефонов «горячей линии» (администрация Покровского сельского поселения)
	Проведение мероприятий по размещению информации о работе телефонов «горячей линии»
	2014

год
	0
	Охват малых предприятий мероприятиями более 90 %

	1.3.
	Организация выпуска газетных публикаций, направленных на информационную поддержку и распространение положительного опыта деятельности малых предприятий на территории сельского поселения

	2014

год
	0,5
	Охват субъектов предпринимательства мероприятиями 100 %

	1.4
	Участие в презентационных мероприятиях: международных выставках, семинарах, ярмарках, деловых встречах, круглых столах
	Проведение мероприятий  по участию в выставках, семинарах, ярмарках, деловых встречах, круглых столах
	2014

год
	0,5
	Охват субъектов предпринимательства мероприятиями 40 %

	2. Финансовая и имущественная поддержка  субъектов малого предпринимательства

	2.1
	Предоставление субъектам малого предпринимательства во временное  владение и  (или) пользование  имущества, находящегося в муниципальной собственности Покровского сельского поселения (на конкурсной основе)

	2014

год
	0
	Охват субъектов предпринимательства мероприятиями 100 %

	2.2
	Поддержка субъектов малого предпринимательства в части реализации произведенной продукции (работ, услуг)
	Проведение организационных мероприятий и доведение информации по реализации произведенной продукции (работ, услуг)
	2014

год
	0
	Оборот хозяйствующих субъектов по категории  малые предприятия-всего  более 415,54 млн.руб.

	3
	Размещение муниципального заказа среди субъектов малого и среднего предпринимательства

	4. Финансово-кредитная поддержка малого предпринимательства

	4.1.
	Оказание помощи при получении кредитных ресурсов субъектами малого предпринимательства  путем предоставления муниципальной гарантии по кредитным обязательствам

	2014

год
	0,0
	Охват субъектов предпринимательства мероприятиями 100 %

	оказание содействия субъектам малого предпринимательства в получении субсидий за счет средств краевого бюджета

	2014 год
	0,0

	5.  Развитие межпоселенческого сотрудничества в сфере малого предпринимательства

	5.1.
	Организация и проведение мероприятий по обмену опытом и межпоселенческому сотрудничеству представителями других сельских поселений  по вопросам, связанным с поддержкой и развитием малого предпринимательства
	Организация и проведение мероприятий по обмену опытом и межпоселенческому сотрудничеству по вопросам, связанным с поддержкой и развитием малого предпринимательства

	0,0
	Охват субъектов предпринимательства мероприятиями более 50 %

	Итого

	1,0

3. Управление Программой и механизм ее реализации
     Источником финансирования Программы является бюджет Покровского сельского поселения, общий объем финансирования составляет 1,0 тыс. рублей. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат  уточнению при принятии бюджета на очередной финансовый год.
     Инфраструктурой поддержки субъектов малого предпринимательства на территории Покровского сельского поселения признается система коммерческих и некоммерческих организаций, соответствующих следующим требованиям:

     организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории поселения;

      организации обладают опытом работы по оказанию поддержки субъектам малого предпринимательства и развитию малого предпринимательства;

      организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства;

      организации не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.

     Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района, Совет Покровского сельского поселения Новопокровского района.

      Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – специалист по доходам и прогнозированию администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района, который:

      несет ответственность за реализацию Программы;

      с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

       разрабатывает проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

      разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;

организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате  реализации Программы ожидается:

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства, не менее чем на 0,3%
- увеличение средней численности работников субъектов малого предпринимательства, не менее чем на 0,5%;
- увеличение оборота субъектов малого предпринимательства;

- увеличение объема инвестиций   в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение объема налоговых поступлений и платежей от субъектов малого предпринимательства в бюджеты всех уровней
5.Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы являются:

- полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы;

- выполнение комплекса  мероприятий, направленных на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства.

Глава Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                            В.В.Сидоров